ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 159/2019

DÁ DENOMINAÇÃO DE RUA ARLINDO JOÃO DOS SANTOS,
RUA SEM DENOMINAÇÃO NO BAIRRO CABEÇUDAS.

Art. 1º - Denominar-se-á Rua Arlindo João dos Santos, a via pública, com início na Rua Hilda Teixeira Zaguini, no bairro
Cabeçudas.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Inicialmente, o presente Projeto de Lei justifica-se, tendo em vista que a via pública já se encontra consolidada com
todos os requisitos legais para ser devidamente denominada. ARLINDO JOÃO DOS SANTOS natural de Sombrio – SC,
nascido em 27 de fevereiro de 1924, filho de João Silvano dos Santos (in Memorian) e de Ambrosina Monteiro (in
Memorian).

Casou-se em 09 de maio de 1945 com Dilma Gomes de Carvalho, na cidade de Torres – RS, e este ano completariam
74 anos de casados. Desta união geraram 11 filhos sendo, José Derisam dos Santos, Maria Denilde dos Santos, Jairo de
Carvalho Santos, Joaci Carvalho dos Santos, Deni Jaci Santos Werner, Jailson Carvalho dos Santos, Maria das Graças
Gonçalves  dos  Santos,  Juarez  de  Carvalho  Santos  (in  Memorian),  Juraci  de  Carvalho  Santos,  Maria  de  Fátima  de
Carvalho Santos e Domingos Antonio de Carvalho Santos.

Em 1965 mudaram-se todos para Itajaí onde se instalaram, no Bairro São João, bairro onde sua esposa mora até os
dias de hoje.

Arlindo trabalhou na Igreja São Joao Batista de 1978 a 1982, foi Presidente, Ministro da Eucaristia, participava da Festa
de São  João  como organizador,  com compromisso  e  organização  para  que  a  festa  fosse  sempre  um sucesso.  Foi
homenageado com troféu de Fogueteiro oficial da festa. Participava dos encontros de casais, do movimento de irmãos,
dedicando sua vida e de sua esposa, aos eventos da Igreja.

Fez parte da diretoria,  desde a sede antiga de madeira e ajudou a construir  em 1958 a nova sede da Sociedade
Cultural  e  Assistencial  Tiradentes,  também  localizada  no  Bairro  São  João.  Em  1967  assumiu  a  empresa  Bebidas
Palminhas localizada no mesmo bairro a qual foi proprietário durante anos.

Durante toda sua vida dedicou-se ao bairro, sempre prezando pela melhoria e desenvolvimento do mesmo, mantendo
amizades  a  políticos,  empresários  e  moradores  da  região  para  que  juntos  pudessem  fazer  com  que  o  bairro  se
desenvolvesse e se tornasse um dos bairros residenciais mais bem avaliados e com a população mais idosa da cidade.
Sempre muito bem visto por todos, por sua presteza e dedicação a todos os assuntos do bairro bem com aos amigos
que ali deixou.

Arlindo deixou uma enorme família constituída por muitos netos,  bisnetos e tataranetos,  quase todos residentes e
domiciliados nesta cidade, conforme segue detalhadamente.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MAIO DE 2019

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB